

En fremtidig vision for vejledning i Danmark skal derimod tage sit udgangspunkt i de unge og den indstilling, at alle uddannelser og alt arbejde er lige værdigt.

Igennem UU-vejledningens korte historie er vi blevet mål og vejet og analyseret og effektiviseret i et omfang, man ind imellem kunne tabe pusten af. Senest i forbindelse med Erhvervsuddannelsesreformen. Effektivisering synes at være målet med en reform af vejledningsindsatsen. Kan man udnytte vejledningsressourcerne i Danmark yderligere? Ja, det mener vi godt, man kan: Ved at samle Ungdommens Uddannelsesvejledning, Studievalg, eVejledning og gerne andre vejledningstilbud i ét samlet, enstrenget vejledningssystem forankret i kommunerne og med fastholdelse af princippet om institutions- og sektoruafhængighed og med en selvstændig ledelse, så får man en tydelig enstrenget institution som elever, unge og forældre kan kontakte.

Den positive evaluering af ungepakke 2, tilfredshedsanalyserne fra de unge der modtager UU vejledning, og ministeriets seneste profilanalyser er alle vidnesbyrd om, at vi er på vej i den rigtige retning. At 95% målsætningen nærmer sig sin indfrielse i 2015. At det er tid at sætte nye, ambitiøse mål.

Vejledning er og bør fortsat være en hjørnesteudannelsespolitisk satsning, der sørger for sammenhæng og matchning mellem unges kompetencer, drømme og muligheder.

Vi vil gerne være med til at opfylde den politiske målsætning om, at 25% af en ungdomsårgang skal tage en erhvervsuddannelse i 2020 og 30% i 2025.

Det er en ambitiøs målsætning. Men det er ikke desto mindre en rigtig målsætning, set i perspektivet af, at prognoser viser, at vi kommer til at mangle faglært arbejdskraft.

Vi stiller os naturligvis velvilligt til rådighed for drøftelser af, hvordan UU vejledningen i Danmark kan kvalificeres til de nye målsætninger

De 3 vigtigste forudsætninger for et velfærdssamfund er:

- befolkningstilvækst
- infrastruktur
- uddannelse

#### UU DANMARK

**Formand: Mark Jensen**

**Sekretariatsleder: Pia Vigh**

Se: [uudanmark.dk](http://uudanmark.dk)



## Fremtidens vejledning er helhedsvejledning

### Uddannelse til alle

I 2015 skal 95% af en ungdomsårgang gennemføre mindst en ungdomsuddannelse. Det fremgår af regeringsgrundlaget – både den tidligere og den nuværende regerings. Og det står mejslet ind i bevidstheden på hver eneste vejleder og leder i UU.

95% målsætningen er en national strategi for uddannelse til alle. Det er en modig og ambitiøs målsætning. Det er også en målsætning, der vanskeligt lader sig indfri. Men det er ikke desto mindre en rigtig målsætning. Og det er fremfor alt den eneste mulige målsætning.

I 2020 skal 60% opnå en videregående uddannelse, og 25% opnå en lang videregående uddannelse. Disse 2 målsætninger bør tænkes sammen under overskriften Uddannelse til alle.

### Vejledning til alle

Uddannelse til alle, mener vi, er betinget af *vejledning* til alle. Og uddannelse til alle er betinget af især 2 væsentlige ændringer i det nuværende vejledningssystem:

- Professionel vejledning skal tilbydes alle unge mellem 14 og 30 år og tilpasset den enkelte. Differentieret vejledning skal forstås som vejledningsindsats tilpasset den enkelte unge.
- Et enstrenget uddannelsesvejledningssystem skal tilbyde helhedsorienteret vejledning: ét mangefacetteret vejledningstilbud fra det offentlige (inkl. den vejledning der finder sted i jobcentrene), gerne forankret i kommunerne og med fastholdelse af princippet om institutions- og sektoruafhængighed.



*Ungdommens Uddannelsesvejledning er forankret i kommunerne og arbejder som sådan konsekvent, og ihærdigt indenfor gældende lovgivning og de politiske rammer, som er givet.*

Det lyder måske enkelt, men det indebærer en radikal nytænkning af tankesættet bag et vejledningssystem.

Vi mener at:

- Alle unge har pligt til uddannelse, og dermed bør alle unge have lige ret til vejledning
- Alle unge skal tilbydes individuel vejledning, således at også de stærke unge udfordres på deres uddannelsesvalg, og dermed i højere grad undgår frafald, omvalg og dobbeltuddannelse
- Alle unge skal have et godt fundament af vejledning at træffe

